
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 
TEC/ A.Viviano 


                          
Finanziato dall’Unione Europea 
 


 


342 DECRETO TP-Dragggio-DO-Ambient.docx  
 


DECRETO n.  342    DEL  11.10.2023      
 


 
Oggetto: FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PORTO DI TRAPANI - LAVORI DI 


DRAGAGGIO DELL’AVAMPORTO E DELLE AREE A PONENTE DELLO 
SPORGENTE RONCIGLIO CUP I94D19000000005 


• Servizio di direttore operativo per gli aspetti ambientali  


CIG: 9875656125 


Affidamento diretto servizio 


I L     P R E S I D E N T E 
  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in 
possesso di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e 
che diversamente, ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono 
assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità 
organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla 
medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del Codice)”; 


- VISTO il Decreto n. 302 del 30.08.2023 con il quale l’Ing. Leonardo Tallo è stato 
nominato RUP dell’intervento in oggetto; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con decreto n. 
24 del 30.01.2023"; 


- VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 330 del 
13.08.2021 con cui è stato approvato il programma di interventi infrastrutturali in ambito 
portuale sinergici e complementari al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), 
come elencati nell’Allegato 1 al citato decreto, con espressa individuazione del soggetto 
attuatore e del CUP, ammessi a finanziamento statale a valere sulle risorse del Piano 
Complementare, di cui all’art. 1, co. 2, lett. c), del D.L. 59/2021, convertito con 
modificazione dalla L. 101/2021;; 


- CONSIDERATO che tra gli interventi infrastrutturali ricompresi nel programma di cui al 
D.M. 330/2021, di cui questa AdSP è soggetto attuatore, è compreso l’intervento 
denominato “Porto di Trapani - Progetto dei lavori di dragaggio dell’avamporto e delle 
aree a ponente dello Sporgente Ronciglio - CUP I94D19000000005”, ammesso a 







 


 


   
 


finanziamento per l’importo di € 67.000.000,00;  


- VISTO l’Accordo Procedimentale n. 32174 del 04.11.2021 sottoscritto dal MIMS e 
dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale in qualità di beneficiario 
delle risorse assegnate per l’intervento denominato “Porto di Trapani - Lavori di 
dragaggio dell’avamporto e delle aree a ponente dello sporgente ronciglio - CUP 
I94D19000000005” a valere sul Fondo complementare al PNRR – Missione e 
componente M3C2.1 – Sviluppo dell’accessibilità marittima e della resilienza delle 
infrastrutture portuali ai cambiamenti per un importo di € 67.000.000,00; 


- VISTO il Decreto n. 187 del 30.06.2022 di approvazione del progetto esecutivo dei 
“Lavori di dragaggio dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente Ronciglio – 
CUP: I94D19000000005” dell’importo complessivo pari a € 67.500.000,00, di cui  
€ 60.566.327,60 per lavori e oneri sicurezza e € 6.933.672,40 per somme a 
disposizione; 


- VISTO il Decreto n. 337 del 14.11.2022 con il quale sono stati aggiudicati i “Lavori di 
dragaggio dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente Ronciglio – CUP: 
I94D19000000005 – CIG 9306653D00”, il cui importo dei lavori, al netto del ribasso 
d’asta, è di € 59.054.484,18; 


- VISTO il Decreto n. 151 del 27.04.2023 con il quale è stato approvato il quadro 
economico post gara dell’intervento “Fondo complementare al PNRR - Porto di Trapani 
- Progetto dei lavori di dragaggio dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente 
Ronciglio – CUP I94D19000000005”; dell’importo complessivo pari a € 67.500.000,00; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento e 
facente parte integrante del presente decreto, con la quale si propone l’esecuzione del 
servizio in oggetto di direttore operativo per gli aspetti ambientali, l’affidamento dello 
stesso nel rispetto della normativa vigente, nonché l’approvazione della spesa 
complessiva di € 51.798,57, non imponibile IVA ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 
3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006  
giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate, in quanto servizio direttamente 
connesso alla ristrutturazione di opere esistenti; 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 51.798,57, potrà gravare sulle 
somme a disposizione del quadro di spesa di cui al D.P. n. 151 del 27.04.2023 “Fondo 
complementare al PNRR - Porto di Trapani - Progetto dei lavori di dragaggio 
dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente Ronciglio – CUP 
I94D19000000005””, nella specifica voce “b.9.10 Altre spese tecniche per fase di 
progett. esec. e corso d'opera compreso oneri previdenziali con eventuale IVA”; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTI il D.lgs. n. 36/2023 e il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.; 


- VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss.mm. ii;  


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 


D E C R E T A  


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva 
di € 51.798,57, di cui € 49.806,32 per competenze ed € 1.992,25 per contributo cassa 
previdenziale, IVA non imponibile; 







 


 


   
 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento del servizio relativo a “FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PORTO 
DI TRAPANI - LAVORI DI DRAGAGGIO DELL’AVAMPORTO E DELLE AREE A 
PONENTE DELLO SPORGENTE RONCIGLIO CUP I94D19000000005. Servizio di 
direttore operativo per gli aspetti ambientali. CIG: 9875656125”; 


- Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 51.798,57, IVA non 
imponibile, sarà finanziato con le somme a disposizione del quadro economico di cui al 
D.P n. 151 del 27.04.2023 “Fondo complementare al PNRR - Porto di Trapani - Progetto 
dei lavori di dragaggio dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente Ronciglio 
– CUP I94D19000000005” nella apposita voce “b.9.10 Altre spese tecniche per fase di 
progett. esec. e corso d'opera compreso oneri previdenziali con eventuale IVA” – 
Impegno 2022_01845.010. 


- Art. 4) di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 
memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea.   
                         


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 
 
 


Il DIRIGENTE AREA TECNICA E RUP 
(Ing. Leonardo Tallo) 


 
 
 


 
 


Per la disponibilità del capitolo 
e per l’impegno di spesa 


AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
 


Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 
 (Dott. Luca Lupi) 


 





				2023-10-12T08:43:06+0000

		LEONARDO TALLO





				2023-10-12T14:25:26+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-10-12T19:36:16+0200

		Luca Lupi





				2023-10-16T10:58:55+0000

		PASQUALINO MONTI












 


        TEC/ A.Viviano 


                               
Finanziato dall’Unione Europea 


 


1 


 


MEMORIA D’UFFICIO 


 


OGGETTO: FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PORTO DI TRAPANI - LAVORI DI 


DRAGAGGIO DELL’AVAMPORTO E DELLE AREE A PONENTE DELLO 


SPORGENTE RONCIGLIO CUP I94D19000000005 


• Servizio di direttore operativo per gli aspetti ambientali  


CIG: 9875656125 


Affidamento diretto servizio 
 


Questa AdSP ha previsto di realizzare il dragaggio del porto di Trapani, inserendo 


nel programma triennale OO.PP. 2019/2021 e successivo aggiornamento l’intervento 


denominato “Porto di Trapani - Progetto dei lavori di dragaggio dell’avamporto e delle aree 


a ponente dello Sporgente Ronciglio - CUP I94D19000000005”. 


L’opera è ricompresa nel Programma degli interventi infrastrutturali in ambito 


portuale sinergici e complementari al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), 


approvato con Decreto MIMS n. 330 del 13.08.2021, ed ammessi a finanziamento statale 


a valere sulle risorse del Piano Complementare, di cui all’art. 1, co. 2, lett. c), del D.L. 


59/2021, convertito con modificazione dalla L. 101/2021. 


Con il Decreto n. 187 del 30/06/2022 è stata approvato il relativo progetto 


esecutivo, redatto dalla Stazione Appaltante e verificato da un soggetto esterno qualificato 


(Rina Check s.r.l.). 


Con Decreto del Presidente dell'AdSP n. 337 del 14.11.2022 sono stati approvati i 


risultati di gara relativi ai “Lavori di dragaggio dell’avamporto e delle aree a ponente dello 


Sporgente Ronciglio CUP I94D1900000000 - CIG 9306653D00”, che sono stati affidati 


all’Operatore Economico RTI composto da  RCM Costruzioni Srl (mandataria), Sidra Spa 


e Tecnobuilding Srl. 


Il progetto esecutivo dei lavori di dragaggio in epigrafe prevede anche un 


monitoraggio ambientale non soltanto durante l’esecuzione dei lavori, ma anche prima e 


dopo la realizzazione dei lavori. 


Con Decreto del Presidente della AdSP n. 46 del 15.02.2023, in relazione 


all’intervento in oggetto, sono stati approvati i risultati di gara relativi al “Servizio di 


esecuzione del piano di monitoraggio ambientale - CIG 9523555E31” che sono stati 


affidati all’operatore economico C.A.D.A. di F. Giglio & C. SNC. 







2 


 


L’acquisizione delle previste autorizzazioni ambientali hanno avuto inizio nell’ottobre 


del 2020 e si sono concluse nel mese di giugno 2023. 


Ad oggi si registrano: 


• D.A. n. 54/GAB del 14/03/2022, con cui è stata rilasciata, ai sensi dell’art. 109 


del D.Lgs. n. 152/2006  e  ss.mm.ii.,  l’autorizzazione  regionale  per  il  progetto  


dei  “Lavori  di  dragaggio dell’avamporto  e delle aree a ponente dello 


Sporgente Ronciglio del Porto di Trapani”, con con-dizioni; 


• D.A. n. 63/GAB  del  25/03/2022,  con  il  quale  si  dispone  concluso  con  esito  


positivo  il  procedimento di Valutazione di Incidenza ai sensi dell’art. 5 del 


D.P.R. 8 settembre  1997, n. 357 e s.m.i. per il “Progetto definitivo dei “Lavori di 


dragaggio dell’avamporto  e delle aree a ponente dello Sporgente Ronciglio del 


Porto di Trapani”, con condizioni; 


• D.A. n 258/GAB del 13/10/2022 col quale si è attestato, ai sensi dell’art. 8 del 


decreto M.A.T.T.M. n. 173/2016, l’esito positivo della verifica di ottemperanza 


delle condizioni ambientali relative alla macrofase ante-operam; 


• D.D.G. n. 708 del 14/06/2023 con il quale è stata esclusa dalla procedura di 


V.I.A. la campagna con impianto mobile ubicato nell’area di cantiere del porto di 


Porto Empedocle (AG), per il Trattamento di Sediment Washing dei sedimenti 


dragati nell’ambito dell’intervento “Porto di Trapani – Lavori di dragaggio 


dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente Ronciglio”, con 


condizioni  


Sono attualmente in corso le verifiche di ottemperanza alle condizioni del suddetto 


D.D.G. n. 708/2023 di esclusione VIA dell’Impianto di Sediment Washing, avviate ad 


agosto 2023.  


Si sta inoltre procedendo, ai sensi del comma 2 dell’articolo 6 del decreto 


M.A.T.T.M. n. 173/2016, all’aggiornamento della “scheda di Inquadramento dell’area di 


escavo”, sulla base delle indagini eseguite nell’ambito del monitoraggio ante-operam. 


Ciò relazionato si considerano le particolari problematiche ambientali insite 


all’esecuzione dei lavori in questione, per altro oggetto di molteplici prescrizioni in tema di 


monitoraggio in tutte le fasi.  


Premesso quanto sopra e fermo restando che la sia la Direzione dei Lavori sia la 


Direzione dell’Esecuzione del Contratto per il servizio di monitoraggio è effettuata dal 


personale tecnico di questa Amministrazione, in considerazione dei numerosi impegni che 


gravano su tutto il personale dell’Area Tecnica (relativi alla progettazione, alla direzione 


dei lavori, al collaudo e relativi adempimenti amministrativi), nonché in considerazione 


della complessità dell’intervento, si manifesta la necessità di una collaborazione esterna 


per l’assistenza in materia ambientale da affidare sotto forma di appalto di servizi di 


architettura ed ingegneria. 


Il servizio in questione è da inquadrare come direttore operativo ai sensi dell’art. 


101, comma 4, del DLgs 50/2016 (…Gli assistenti con funzioni di direttori operativi 







3 


 


collaborano con il direttore dei lavori nel verificare che le lavorazioni di singole parti dei 


lavori da realizzare siano eseguite regolarmente e nell'osservanza delle clausole 


contrattuali. Essi rispondono della loro attività direttamente al direttore dei lavori…). Nel 


dettaglio, il suddetto servizio comprendente le seguenti prestazioni:  


-  Supporto nella verifica del rispetto da parte dell’aggiudicatario delle obbligazioni 


contrattuali nella fase di esecuzione dell’adempimento delle prescrizioni rese nel 


D.A. n. 54/GAB del 14/03/2022 (art. 109 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.) e 


D.A. n. 63/GAB del 25/03/2022 (Valutazione di Incidenza); 


-  Supporto nella verifica del rispetto degli standard qualitativi richiesti dalla 


Stazione Appaltante, nell’ambito degli aspetti relativi all’art. 109 del Dlgs 


152/2016 e del DM 173/2016; 


-  Supporto nella predisposizione degli atti amministrativi relativi agli adempimenti 


previsti ai sensi dell’art. 109 del Dlgs 152/2016 e del DM 173/2016;  


- Supporto nella gestione del piano dei controlli tecnici compresi sopralluoghi per 


monitorare il regolare percorso degli aspetti relativi all’art. 109 del Dlgs 152/2016 


e del DM 173/2016; 


- Supporto nella verifica amministrativa e tecnica degli stati di avanzamento e dei 


relativi certificati di pagamento emessi dal RUP in relazione al servizio di 


esecuzione del piano di monitoraggio ambientale; 


-  Monitoraggio dei costi relativi al servizio di esecuzione del piano di monitoraggio 


ambientale; 


-  Monitoraggio dei tempi per gli aspetti relativi all’articolo. 109 del Dlgs 152/2006, 


al DM 173/2016, alla VINCA; 


-  Supporto tecnico nella stesura delle varianti relative al servizio di esecuzione del 


piano di monitoraggio ambientale; 


-  Supporto per lo studio delle eventuali riserve iscritte dall’appaltatore sulla base di 


un’analisi tecnica per gli aspetti relativi all’art. 109 del Dlgs 152/2016 e del DM 


173/2016; 


-  Supporto tecnico nell’attività di resoconto da trasmettere agli enti preposti al 


controllo per gli aspetti relativi all’art. 109 del Dlgs 152/2016 e del DM 173/2016 


con riferimento anche alla trasmissione dei dati di monitoraggio sui siti che 


saranno indicati; 


-  Rapporti, conferenze e presentazioni con enti e amministrazioni per attività di 


concordamento e di divulgazione; 


-  Seguire il cantiere secondo l’andamento dei lavori e comunque quando richiesto 


dal RUP e dal D.L. 


Il valore presunto delle opere oggetto del servizio è stato calcolato facendo 


riferimento alle problematiche ambientali insite all’esecuzione dei lavori in questione ed 







4 


 


alle prescrizioni rese che investono l’esecuzione dei lavori in uno al connesso 


monitoraggio ambientale. Pertanto si considerano le seguenti voci del computo metrico:  


- esecuzione dei lavori di dragaggio - n. 1 d’ordine del C.M. - n. 2 d’ordine del C.M. - 


computano € 4.722.882,35 + € 6.154.492,20, considerati al 50% per i soli compiti 


di controllo in fase di esecuzione dei presupposti ambientali; 


- trattamento eco-compatibile - n. 3 d’ordine del C.M. - computa € 12.795.384,45; 


- trasporto via mare e conferimento a discarica- n. 4 d’ordine del C.M. – Si 


considera l’incidenza rilevabile dall’Analisi prezzi relativa al solo conferimento a 


discarica. Si computa 0,82 x € 30.335.917,25=24.875,450,00; 


- trasporto materia prima seconda - n. 5 d’ordine del C.M. – computa € 80.841,60; 


Sulla scorta di un importo presunto lavori come sopra determinato in  


€ 43.190.362,60, l’importo base del corrispettivo è stato computato ai sensi dell’art. 6 del 


D.M. Giustizia 17/06/2016 (“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 


livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, co. 8, 


del D.lgs. 50/2016”). Il calcolo del predetto corrispettivo è stato elaborato mediante il foglio 


presente sul sito www.professionearchitetto.it, che è agli atti di questo Ufficio.  


La prestazione selezionata risulta così descritta nella tavola Z-2, allegata al 


suddetto Decreto: “Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di direttore 


operativo (QcI.05)” 


L’importo base servizio di cui sopra ammonta ad € 83,010.53, di cui € 75,464.12 per 


competenze ed € 7,546.41 per spese ed oneri accessori, oltre agli oneri previdenziali 


previsti per legge (4% del compenso totale netto) a carico del committente. Si specifica 


che le spese e gli oneri accessori sono stati computati nella misura forfettaria del 10% del 


compenso. Detto importo comprende tutte le spese relative al servizio (spese per 


spostamenti, vitto, stampa tavole progetto etc.).  


In ragione del corrispettivo base lordo del servizio (€ 83,010.53), si richiama l’art.1, 


co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla L.120/2020 e modificato dal 


D.L. 77/2021 conv. con mod. dalla L. 108/2021, secondo il quale per gli appalti di servizi 


(ivi compresi quelli di ingegneria e architettura) d’importo inferiore ad € 139.000,00 la 


Stazione Appaltante procede mediante affidamento diretto. 


In particolare, facendo seguito alla consultazione dell’Albo informatico di questo 


Ente, sezione “Tecnici progettisti e assimilati”, circa la disponibilità di Operatori Economici 


di cui all’art. 46 del D.lgs. 50/2016, è stato individuato il profilo dell’ Ing. Vincenzo 


Pampalone, P. IVA 02302420811, C.F. PMPVCN78R17D423Z, con sede in Calatafimi-


Segesta, via Aldo Moro n.4. 


La scelta del suddetto tecnico è stata operata in relazione al curriculum, alla 


tipologia dell’attività richiesta (servizio di direttore operativo per gli aspetti ambientali) 


nonché alla disponibilità all’immediato espletamento dell’incarico. 


Con riferimento al disposto di cui dell’art. 47, co. 7 dell’anzidetto D.L. n. 77/2021 


conv. con mod. dalla L. 108/2021 in tema di pari opportunità e inclusione lavorativa, si 







5 


 


ritiene che l’oggetto del contratto, l’importo dello stesso, la specifica professionalità in 


campo tecnico che prevede altresì il possesso della certificazione di qualità, rendono 


particolarmente difficoltosa l’applicazione delle misure di cui al comma 4 del medesimo 


articolo, le quali si porrebbero in contrasto con gli obiettivi di efficienza, economicità e 


qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche. 


Pertanto con richiesta di preventivo ID. n° 1705 del 20.06.2023, inviata attraverso la 


piattaforma telematica di questa AdSP, l’operatore economico (di seguito “OE) è stato 


invitato a produrre entro il 27.06.2023 la propria offerta per il servizio in oggetto 


(preventivo formulato mediante ribasso unico percentuale su importo base del servizio). 


In risposta al suddetto invito l’ Ing. Vincenzo Pampalone in data 27.06.2023 ha 


offerto il ribasso del 9 % sull’importo base del servizio. 


Successivamente con messaggio n.48506 del 19/07/2023 della piattaforma 


telematica di questa AdSP, è stato richiesto all’OE di trasmettere entro 3 giorni il 


preventivo aggiornato con un miglioramento dell’offerta sino al 40,00%, ciò in 


considerazione della media dei ribassi che si conseguono per affidamenti similari. In tale 


richiesta è stato inoltre specificato che l’importo del servizio è da intendere forfettario e 


comprende anche un eventuale aumento dell’importo dei lavori del 20%, inteso questo 


come franchigia sempre operante. 


In risposta alla suddetta richiesta di miglioramento dell’offerta, l’Ing. Vincenzo 


Pampalone in data 21.07.2023 ha offerto il ribasso del 40 % sull’importo base del servizio. 


L’importo netto per l’espletamento del servizio è quindi quantificato in € 51.798,57, 


di cui € 49.806,32 per competenze al netto del ribasso offerto ed € 1.992,25 per contributo 


cassa previdenziale.  


In considerazione del fatto che la sopracitata richiesta di preventivo ID. n° 1705 è 


stata trasmessa prima del 01.07.2023 e dunque prima che le disposizioni del nuovo codice 


degli appalti acquistassero efficacia, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs n. 36/2023 continuano 


ad applicarsi per il procedimento in oggetto le disposizioni di cui al D.Lgs n. 50/2016. 


Ai fini IVA, il servizio è non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed 


art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L.296/2006 


giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate del 21/04/2008, in quanto prestazione 


direttamente connessa alla ristrutturazione di opere esistenti. 


A riguardo si precisa che il servizio in argomento è inserito tra le somme a 


disposizione del quadro economico del progetto “FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - 


PORTO DI TRAPANI - LAVORI DI DRAGAGGIO DELL’AVAMPORTO E DELLE AREE A 


PONENTE DELLO SPORGENTE RONCIGLIO CUP I94D19000000005”, intervento 


questo che beneficia del regime IVA non imponibile.  


Si specifica che: 


− il corrispettivo dell’appalto è determinato interamente a corpo; 


− il tempo utile previsto per l’ultimazione del servizio è di 500 giorni naturali 
consecutivi che decorrono dalla data di avvio di esecuzione del contratto. Si 







6 


 


specifica comunque che, trattandosi di servizio di assistenza alla direzione lavori, la 
durata effettiva del servizio corrisponde con quella dei lavori; 


− il pagamento del corrispettivo del servizio sarà effettuato, previo accertamento della 
regolare esecuzione dello stesso, come appresso specificato: 


o 90% in misura proporzionale all’avanzamento dei lavori; 


o 10% al collaudo dell’opera; 


− la liquidazione del compenso è subordinata al buon esito delle verifiche sul 


possesso dei requisiti (Durc, Certificato del casellario giudiziario e Certificazione 


regolarità fiscale); 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 


50/2016 è effettuata dall’Ufficio Gare di questa AdSP. In particolare, è stata già verificata la 


regolarità contributiva dell’OE Ing. Vincenzo Pampalone, C.F. PMPVCN78R17D423Z, 


mediante DURC INARCASSA.2023.1592089 – scadenza 01/02/2024. 


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi 


dell’art. 10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP 


approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 


30.11.2022. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di 


€ 51.798,57, di cui € 49.806,32 per competenze ed € 1.992,25 per contributo cassa 


previdenziale, IVA non imponibile; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 


all’affidamento del servizio relativo a “FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - 


PORTO DI TRAPANI - LAVORI DI DRAGAGGIO DELL’AVAMPORTO E DELLE 


AREE A PONENTE DELLO SPORGENTE RONCIGLIO CUP I94D19000000005. 


Servizio di direttore operativo per gli aspetti ambientali. CIG: 9875656125”; 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 51.798,57, IVA non imponibile, 


sarà finanziato con le somme a disposizione del quadro economico di cui al D.P n. 


151 del 27.04.2023 “Fondo complementare al PNRR - Porto di Trapani - Progetto 


dei lavori di dragaggio dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente 


Ronciglio – CUP I94D19000000005” nella apposita voce “b.9.10 Altre spese 


tecniche per fase di progett. esec. e corso d'opera compreso oneri previdenziali con 


eventuale IVA” – Impegno 2022_01845.010 


 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale.      


                  Il RUP  


            (Ing. Leonardo Tallo) 


      





				2023-10-12T08:41:38+0000

		LEONARDO TALLO









